
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 549 del 29/10/2024

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PER  LA  FREQUENZA  AI  SERVIZI 
ESTIVI  DI  CUI  AL  "PROGETTO  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO" 
PROMOSSO  DALLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  RIVOLTO  AGLI 
ALUNNI NATI DAL 2011 AL 2021 NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA 
DELLE  ATTIVITÀ  SCOLASTICHE  (GIUGNO/SETTEMBRE  2024). 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale 13587 del 5 settembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport, politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore  Istruzione, cultura, sport, 
politiche giovanili;  

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-2026 per la Sezione Operativa;
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi allegati;
• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;
• con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 30 Gennaio 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Regionale n. 365 del 04/03/2024  con la quale la Regione 
Emilia Romagna ha approvato il “Progetto di conciliazione vita-lavoro – anno 2024” per sostenere 
l'accesso da parte delle famiglie a servizi che favoriscono la conciliazione vita-lavoro nel periodo di 
sospensione  estiva  delle  attività  scolastiche/educative,  finanziato  con risorse  del  Fondo Sociale 
Europeo;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  09/04/2024  avente  ad  oggetto 
“ADESIONE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI 
CENTRI ESTIVI. ANNO 2024. PR FSE+ PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO 
SPECIFICO  K"  APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  365  DEL 
04/03/2024”;

RICHIAMATA la determinazione n. 258 del 27/05/2024 con la quale è stato approvato l’elenco dei 
gestori  che  hanno  aderito  al  “Progetto  conciliazione  vita-lavoro”  e  che  hanno  consentito  alle 

Determinazione n. 549 del 29/10/2024 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

famiglie  iscritte  presso  di  essi  di  presentare  domanda  per  l’assegnazione  del  contributo  per  la 
frequenza ai servizi estivi;

RICHIAMATA la determinazione n. 269 del 03/06/2024 con la quale è stato approvato l'Avviso per 
la  formazione  di  una  graduatoria  per  l'assegnazione  di  contributo  alla  copertura  del  costo  di 
frequenza ai centri estivi 2024 per bambine/i ragazze/i nati dal 2011 al 2021, di cui al "Progetto per 
la conciliazione vita-lavoro" approvato dalla Regione Emilia-Romagna;

VISTA  la  determinazione  n.  518  del  24/10/2024  del  Comune  di  Scandiano,  ente  capofila  del 
Distretto, con la quale viene approvata la graduatoria unica distrettuale redatta sulla base del valore 
Isee  crescente  e  definita  la  somma  attribuita  al  Comune  di  Rubiera  all’interno  del  Progetto 
Conciliazione  Vita  Lavoro  di  cui  alla  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  365  del  04/03/2024, 
corrispondente ad € 25.945,27;

DATO ATTO che l'ufficio scuola ha effettuato le opportune istruttorie per il controllo e la verifica 
dei requisiti richiesti dal bando per ogni domanda presentata entro i termini dai residenti di Rubiera,  
verificando nello specifico:

• residenza del minore nel Comune di Rubiera;
• correttezza formale delle attestazioni ISEE e relativi valori, compresa l'eventuale necessità 

di ISEE minorenni, tramite consultazione diretta della relativa banca dati INPS;
• effettiva frequenza e pagamento delle quote settimanali per la frequenza ai servizi estivi, 

tramite verifica dei documenti di ricevuta o quietanza di pagamento allegati alle richieste di 
liquidazione del contributo presentate dalle famiglie, nonché tramite riscontro fornito dai 
gestori dei centri estivi, che a loro volta hanno inviato dichiarazione su apposito Modello 3;

• quantificazione delle somme spettanti ad ogni richiedente, nel rispetto dei limiti massimi 
previsti dal bando;

• attività lavorativa dei genitori, o altra situazione equivalente, prevista dal bando;

DATO ATTO che, sulla base del budget riconosciuto al Comune di Rubiera a livello distrettuale, i 
beneficiari del bando in oggetto risultano essere n. 101, a fronte di n. 21 domande escluse in quanto  
non aventi i requisiti;

PRESO ATTO dunque che la somma complessiva dei contributi spettanti ai richiedenti ammonta ad € 
25.945,27;

DATO atto della disponibilità della somma suddetta alla missione 04 programma 06 capitolo n. 
1001850535 “Contributi per frequenza centri estivi” del PEG 2024;

PRESO ATTO quindi della necessità di  approvare la graduatoria delle richieste ammesse e non 
ammesse, di cui all’allegato facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di  procedere  all'erogazione  delle  somme spettanti  ad  ogni  famiglia,  con accredito 
diretto sui relativi conti correnti, i  cui estremi sono stati forniti all'ufficio scuola dai richiedenti  
stessi contestualmente alla domanda di contributo, sulla base dell'elenco definitivo in allegato;

DATO ATTO che l’importo di € 25.945,27, che verrà versato dal Comune di Scandiano- Ente capofila 
del  progetto-  a  copertura della  spesa relativa ai  contributi  effettivamente  assegnati  all’interno del 
Progetto Conciliazione, verrà accertato sul capitolo 200260/2 “Contributi dalla provincia relativi a 
servizi istruzione e cultura” del Peg 2024;

Determinazione n. 549 del 29/10/2024 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

EVIDENZIATO che, trattandosi di contributi, non rientrano tra i contratti soggetti al rispetto delle 
norme relative alla tracciabilità dei flussi finanziari previste dall’art. 3 della L. n. 136 del 13 agosto 
2010 e dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010;

DATO ATTO che, ai fini del rispetto artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, si provvederà 
alla pubblicazione delle concessioni derivanti dall’impegno assunto con la presente determinazione, 
solo qualora al  beneficiario risultino erogate somme, compreso il  presente atto, che superano € 
1.000,00 nell’anno solare in corso;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE il  Regolamento Europeo 679/2016 e il  D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza,limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza,limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio ;   

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1) D) Concessione ed erogazione sovvenzioni, contributi, sussidi,  
ausili finanziari, vantaggi economici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione 
della corruzione correlate a tale rischio; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento che coincide con il responsabile del settore); 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  l'allegata  graduatoria  delle  richieste  ammesse  e  non ammesse  in  merito  al 
“Progetto regionale per la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza 
di centri estivi 2024”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, redatta in base 
a quanto definito con determinazione n. 518 del 24/10/2024 del Comune di Scandiano, ente 
capofila  del  Distretto,  con la  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  unica  distrettuale  e 
definita  la  somma  attribuita  al  Comune  di  Rubiera  all’interno  del  medesimo  Progetto, 
corrispondente ad € 25.945,27;

2. di  procedere  all'erogazione  delle  somme  spettanti  ad  ogni  famiglia  come contributo  a 
copertura del costo di frequenza ai Centri estivi 2024 per bambine/i o ragazze/i nati dal 2011 al 
2021, di cui al “Progetto di conciliazione vita-lavoro – anno 2024” regionale, sulla base 
dell'elenco definitivo in allegato (n. 101 beneficiari);

Determinazione n. 549 del 29/10/2024 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

3. di dare atto dell'istruttoria svolta dall'ufficio scuola per il controllo e la verifica dei requisiti 
richiesti  dal bando per ogni domanda presentata entro i  termini dai cittadini di  Rubiera, 
verificando nello specifico:
- residenza del minore nel Comune di Rubiera;
- correttezza formale delle attestazioni ISEE e relativi valori, compresa l'eventuale necessità 
di ISEE minorenni, tramite consultazione diretta della relativa banca dati INPS;
- effettiva frequenza e pagamento delle quote settimanali per la frequenza ai servizi estivi, 
tramite verifica dei documenti di ricevuta o quietanza di pagamento allegati alle richieste di 
liquidazione del contributo presentate dalle famiglie, nonché tramite riscontro fornito dai 
gestori dei centri estivi, che a loro volta hanno inviato dichiarazione su apposito Modello 3;
- quantificazione delle somme spettanti ad ogni richiedente, nel rispetto dei limiti massimi 
previsti dal bando;
- attività lavorativa dei genitori, o altra situazione equivalente, prevista dal bando;

4. di dare atto del rigetto di n. 21  domande, che non hanno potuto essere accolte in quanto non 
aventi i requisiti;

5. di  impegnare  la  spesa  di  €  25.945,27 alla  missione  04  programma  06  capitolo  n. 
1001850535 “Contributi per frequenza centri estivi” del PEG 2024; Imp. 2461/2024;

6. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  Testo  unico,  che  le  obbligazioni 
scadranno entro il 31/12/2024;

7. di autorizzare il Servizio Ragioneria a liquidare le somme dovute a ciascun beneficiario a 
fronte di presentazione da parte del Servizio competente di apposito atto corredato da un 
elenco contenente l’indicazione dei soggetti individuati e della somma spettante a ciascuno;

8. di  dare  atto  che,  ai  fini  del  rispetto  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33,  si 
provvederà  alla  pubblicazione  delle  concessioni  derivanti  dall’impegno  assunto  con  la 
presente determinazione, solo qualora al beneficiario risultino erogate, compreso il presente 
atto, somme che superano € 1.000,00 nell’anno solare in corso;

9. di dare atto che, trattandosi di contributi, non rientrano tra i contratti soggetti al rispetto delle 
norme relative alla tracciabilità dei flussi finanziari previste dall’art. 3 della L. n. 136 del 13 
agosto 2010 e dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010;

10. di dare atto che l’importo di € 25.945,27, che verrà versato dal Comune di Scandiano, Ente 
capofila del progetto, a copertura della spesa relativa ai contributi effettivamente assegnati 
all’interno del Progetto Conciliazione, viene accertato sul capitolo 200260/2 “Contributi dalla 
provincia relativi a servizi istruzione e cultura” del Peg 2024; Acc. 533/2024

11. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.241, è Martina Gaspari,  istruttore amministrativo del  settore Istruzione, 
Cultura, Sport e Politiche Giovanili; 

12. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore e che stata altresì acquisita la dichiarazione 
di  assenza  di  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento/RUP;

Determinazione n. 549 del 29/10/2024 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Rubiera, 29/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 549 del 29/10/2024 pagina 5


